
1 9 8 2 
číslo 11 

Svatost není přepych -
j: to jen prosté povinnost. 

3v. Maxmilián iíolbe 

I n I.ó r f a o' e o a í r k v i 



- IX 

Pana prosím 
gfóc prosím 
vroucně prosím 
za všechny vysvěcené kněae 
-it jejich ústa 
promlouvají jenom tvým slovem 
aí jejich životy 
zobrazují -jenom tvoji eeatu 
s sí to v£Í6C,_'o vydrží 
unesou 

dovedou až do konce 

vždycky s tebou 

a vždycky.s námi 

které voláš 

abychom jia podpírali ruce 

.k žehnáni. 

Jaký je Kristus Král mezi námi, Kráľ na kříži? 
Je to Král, který hladoví, dokud Ha na světa 'jeden hladovějící 
Je to -Král, který trpí, d o j p S S na světě jeden jediný člověk nespra 

vedlivě souzený, beamoeně trpící jakoukoli diskriminací. 
Je to Král, který nás.neustále podněcuje k nejvát&ímu převratu 

lidských dějin - b převratu v lidském srdci. 
JeSía F.í-trka, Král H soudce, se nebude ptát po pravdivosti nsáí víry. 

nýbrž po pravdivosti našich činů. 
JpLí- ďnaak.a čeká,, kdy mu .«posloužíme, ulevíme, pomůžeme v člověku, 

ktorý bydlí vedle nás. 



2 
2 BSŠí^llSžSSSSí-' 

"To je židgvský král!" zní nápis nad hlavou korunovanou trním. V 
očích divákň je to směšné - špatný vtip! Tohleto je král! "jiným po-
máhal, aí si tedy pomůže sám, je-li tak mocný!" - "Ano pomoz si přece, 
ty eměěný králi!" 

Posměvačům je skryto, žs mluví o Ježíšově království pravdu. Ano, 
jiným pomáhal - to je jeho královská důstojnost, v tom ja jeho králo-
vská moc. On není Král, aby pomáhal sám sobě. Je Králem ne pro seba,  
nýbrž pro lidi. Nepostižitelně veliký, svatý a všemohoucí Bůh sestupuje 
se svého královského trůnu, aby byl Slevěkem človeku, obtíženému vinou, 
člověku ubohému a utlačovanému. To j| pravda o Ježíšově království. 

Jasně a zřetelnS nám ukazuje, 2a moc není v tom, aby ovládala a po-
tlačovala lidi. "Kdo chce být mezi vámi první, a t js služebníkem 
všech!" To nejen hlásá, žije-to do poslední krůpěje krve. Zde visí Bo-
ží Služebník e modlí s s ks své katy plné nenávisti: "Otče, odpust 
jim, vždyí nsvštfl co Činí." 

Jeho moc není z tohoto světa." Koc tohoto světa dobře známa. Šíří 
úzkost, zastrašuje, vynucuje poslušnost. Tento druh mo.ci nijak nevym- 
rel s bezmocností dnešních králů.;Je.stále dost vlivných mocipána.Mno-
zí důkladné využívají svých možností, jak lidi ..utlačovat a zastraěo-
vat.. Mohou člověka ponížit, naplnit ho strachem, udolat, duchovněji 
tělesné zmrzačit.. Ale nikdy nemohou člověka"uzčravit",rozvinout, čet 
mu křídla, povzbudit, ukázat na cestu ka světlu. 

Skrze Krála na kříži byla zlomena moc tytranů. Na Ježíšovu moc, jež 
pomáhá, dodává odvahy, uzdraví^ a ukazuje cestu do slávy Boží, sice od-
povídají svou mocí ran dítek-, trnové koruny, krutosti, ran kladivem, 
úzkostí a smrtí.Pokoušejí se Ježíšovo království vyhladit, protože je . 
jim tato dobrota a láska, jež se stala tělem, nesnesitelná. Nemohou 
snést, že Oa může víc než jejich paragrafy, zákony, předpisy a zbraně 
jejich vojáků. Hrubě Ho přibíjejí - ale nakonec nezmohou nic. 

Král na kříži je umírající a, živoucí důkaz moci - jež může více -
totiž vydržet a snést utrpení a úzkost bezmocných. Ještě jednou mocně 
zazáří a vzplane, když tento Bezmocný, Krvácející a Ztroskotanec^odpu-
stí svému druhu v utrpení, jenž visí vedle něho, svou "plnou mocí" 
hříchy. "Bu3 bez starosti, nejsi ztracen, neboí jsem tě nalezl - a 
ještě dnes budeš se mnou v Boží slávě." 

Ježíš nalézá lidi. Nalézá ty, kolem nichž chodíme bez povšimnutí. 
Oslovuje je a dává jim jistotu, že Jo au důležití pro Boha a nenahradi-
telní. 
• V Ježíši k nám přišel Bůh sám, aby nám daroval svůj život, ktarý 

nemůže usmrtit žádná smrt. Tento život oslavujeme v Ježíšově královs-
t.- Nemůže být vyhlazeno mocipány , zůstalo nezranitelné. 

Ježíš potřebuje lidi, kteří nesedí na trůně, kde by hledali a uplat-
ňovali sebe, Potřebuje lidi, kteří přinášejí svým bratřím a sestrám 
Boží život. E nimi bud^e své království. 

Ze shromáždění svatých se ti dostává chvály a cti 
v jejich zásluhách korunuješ své dftry. 

. Nám pakíd-opřáváš v jejich životě vzor, 
DáváS nám účast na jejich společenství 
a jejich přímluvou se nám ¿¡ostává opory. 

Z gslikánské liturgie 



3 -
Ote«, aty přišlo tvé království, fipoléhám« na světce. 
Na všechny ty, kdo opravdu chtějí být úč«stni budování církve 

a účinně při něm pracují, 
kteří na sebe berou jako křasíané lidskou odpovědnost,-
kteří nevkládají svou důvěru v lidský prospěch, 
Kteří bojují, ač dobře vědí, 2a jsi to ty, 

kdo ďévá vítězství. 
Ano, Otče, pevně spoléháme na avStCa. 
Ke pouze na světce kanonizované, o n .chž ..každý ví, 

2a jsou vaory, 
nýbrž i na světce, s nimiž přicházíme den co den do styku. 
Vídáme je totiž,často, 
ale protože iisjámg dost oduševnělí, 
míjíme ja a nepozorujeme, 
že jsou to světci, opravdoví světci. 
Chudí s chudými a nikdy nezaslapani bohatstvím 

{ani svým ani bohatstvím druhých), 
Radostní s radujícími se a trpící s trpícími. 
Pročházs jí hříchem a nedávají sa jim nakazit. 
Sázejí na lásku, ne mírnost, na pokoru, 
dovedou však, musí-li to, vystupovat energicky. 
Sázejí na poslušnost, na neviditelné, ns to, 

zač se naplstí, co nevynáší, 
a přece se a nim musí počítat; 
jeví se vetší než ti, jímž sa zdráhají závidět, 
často jsou nepochopeni. 
Lidé ja považují za naivní, lehkoví-irné a neobratné. 
A přece - zmfiní-li se tvářnost zeme,  
komu ¿iî gjtt za to vděčíme? 

Thomas Suavat O.P. 

mučedníkem 

Víca než 150 ti3íc věřících z Polska, Německa, Itálie, Japonska, 
Koreje a Sever. Ameriky projevilo svou úctu a lásku muži, který jsko 
člověk 3 trestaneckým číslem 16670 dosáhl ve světě nenávisti největší™ 
ho a nsjtěžšího vítězství: vítězství lásky, ktará odpouští. 
Jeho život trval jen 47 let a byl ohraničen dvěma světovými válkami. 



- 4 -
Narodil sa r.1894, když bylo ještě Vých. Polko pod vládou carského 
Ruska, a zamřel, když jeho vlast obsadili Němci e vládla v ni zvdle  
Třetí říšs. 

Jako kněz - minorita, zasvětil všechnu svou činnost mariánskému apo-
štolátu, jsk dokazuj e časopis Rytíř Neposkvrněné, vycházející v milio-
novém nákladě, tak i středisko náboženského života a moderního apošto-
látu, který založil a nazval Nepokalanow. Tak ho znalo nejen Polsko, 
nýbrž i Japonsko. 

Jeho duchovní myšlenky jsou naplněny láskou k Panně Marii: 
"Buč vzdána sláva Bohu a dík Neposkvrněné!" 
"Nejsvětgjší Panna není pohádkou nebo legendou, ja živou bytostí, 

která miluje každého z nás. Bohužel není dostatečně známá a milována. 
Kéž ona sama výluěně a svobodně nakládá naším' životem a smrtí, i kčJvž 
se nám to nebude zdát. dobré.." 

"Nás ukol je velmi prostý: co nejusilovněji pracovat po celý den, 
být ctěni a váženi o něco méně než blázni a nakonec zcela zničeni zem-
řít pro Marii." . . . 

V přípravné fázi procesu svatořeční představili ,P. Kolbeho jako vy-
znavače, křestana a řeholního kněze, který svým životem viry v Boha a 
v Ježíše Krista se s Boží milostí dopracoval takové duthotní 1 výše že 
ho mohli právsrn dát za vzor-křesíanského života. 

Až v poslední fázi příprav na proces svatořečení polští a němečtí 
biskupové navrhli, aby mu byl udělen titul mučedník. Svou hrdinnou 
láska k bližnímu podal přesvědčivé svědectví, žě je ochoten obětovat 
za víru i život.. V době, kdy vládnoucí ideologie :zásadně odporovala 
krestanské etice, byl zabit P. Maxmilián kolbe, věrný služebník Nepoš- 
kvrnené, na místě, kde celá zástupy byly zločinné vražděn-' a kde se 
záměrně šlapala po Božích a lidských právech. 

Když sa P. ¿Maxmilián Kolbe nabídl za svého spoluvězně na smrt hla-
dem, velitel tábora přijal jeho žádost teprve tehdy, když prohlásil: 
"Jsem katolický kněz!" život vydaný za bližního zcela zvlásí vyzdvihu-
je důstojnost lidské osobnosti. P. Maxmilián Kolba vydal svědectví 
lásce, jejíž příklad nám dal sám Ježíš' Kristus. 

Když se 28. července 1941 P. Maxmilián Kolbe třesouc?ea nahý vatuoo-
val do bukru pro odsouzence k smrti hladem, slunce právě zapadalo, k  
mnoho lidí si tehdy všimlo, ža slunce, se podobalo rudé ohnivé koruně, 
flikdy předtím je neviděli tak rudé. A když potom 14. srpna našli p. 
Kolbeho mrtvého v cele smrti, j. ho tvář vyzařovala jakoby světlo.Nyní 
to byla tajemná bílá laskavá a průhledná koruna. Rudá koruna nenávisti 
sa v bunkru změnila v bílou korunu lásky, Cistáa a mučadnictví se sli-
ly do koruny svatosti'. 

I my společně s' mncr.a věřícími ho uotíváme jfeko mučedníka - mučední-
ka lásky. 

"Je-li kněz Božím mužeic, je druhým Kristem. Je znamením, že ýylití 
Lozí milosti vešlo do jeho života. Byl povolán, byl vyvolen, soustře-
dilo se na něho milosrdenství Pána. Miloval ho zvláštním způsobem, po-
znamenal h.o zvláštním znamením a tak ho uschopnil k výkonu kněžské moci. 
Csl mu, aby si. ho zamiloval, takže v, n i vyzrála plnější láska a vět-
si, naz jaké je schopné lidské.srdce. Naprosté, vytrvalé a šíastné obě-
tování sama sebe. On pak měl odvahu za svého života vytvořit oběí 
stejní jako Ježíš: za druhé, za všechny, za nás." 

Pavel yí. na II. valném zasedání 
• biskupského synodu v r. 1971. + + + + + + + + + + + + 



Nemohu být křeaísnem, jestliže Bohu vědomě upírán - tra ba nevýzna-
mný - úsek svého života. Pravost mé lásky k Bohu se projevuje právě 
teprve tehdy, když jsem ochoten i tam, kde je mi to zatěžko, vzádt se 
toho, co stojí v cestě Schu. 

'To, že křeaíané se vskutku vzdávají v,srdci touhy po svatosti, je 
svrchovaná zrada vůči Bohu i vůči světu. 

Světci jspu neustále účastni Ježíšova výkupného díla za svět.Pokud 
jde o jejicte- osobní vztah ke světu, je paradoxní a tajemný. Svět ja 
pro ně, zdá se mi, předavším příležitostí, aby opustili semi sebe,eby 
byli zcela odevzdáni z lásky l^SCE. 

Ja c ques' íía ri t a in, 
proslulý francozský novotomistický 
filosof, narozen v listopadu 1882. 

V člen 4. výročí zahájení pontifikátu Jana Pavla II. se na svatopetr-
ském áměstí shromáždilo z popudu hnutí katolické mládeže Communioene 
e Liberazione ns 6 tisíc mladých lidí, aby se společně pomodlili rů-
ženec. Neidradil je ani prudký déěí, který se přeměnil v bouřku. Sva- 
ti Otec přišel mezi irládaž a ocenil obětavost těch, kteří přišli, a 
opakoval jim slova pronesená před řtýřmi lety: '»Jets nadějí církve i 
mou nadějí! " a Uorial: »uěkuji ván, že jste přišli a Se se za mne mod-
líte. žádám vás o modlitby i pro budoucnost." 

x x x x x x x x 
, íkávé se, že mládež se musí vybouřit. Ja tt valmi žpatná zásada. 

Jako by bylo třeba, aby mládež nejdříve onemocněla a potom sa opět 
uzdravila, aby sa nejdřív napila jedu a potom byla zachráněna. Jako 
by mládí náleželo 9áblu a teprve stáří náleželo Bohu. 

Sv>" Karel Boromejský 

Tam, kde nás Lůh zasadí, musíme umět kvést. 
Ev. Frantissk Saleský 

Sí2íľy i ení _ Pae ern._ in_t erris^a^ka toličtí_laici_ 
'Od letošnxho jspa je fdružoní Pscem in terris předmětem zvýšené 

pozornosti a různých jednání státních i církevních činitelů zvláště 
po prohlášení římské kongregace.pro klerua. Protože státem kontrolova-
né prostředky u nás přinášejí o-prohlášení, i o jednáních jen neúplná 
nebo zkreslené informace, pokusíme přispět k úplnějšímu obrazu Sdru-
žení z hlsdiska katolických laiků, a to jako věřících i jako občanů. 

Chceme osvětlit linii Sdružení, nakolik vyplývá z veřejně známých 
skutečností. Nejde tedy o posuzování jednotlivých členů, jejich sub-
jektivních motivů nebo jejich kněžské činnosti, která nepochybně v 
některých případech může být lepší, než by z linie Sdružení vyplývalo. 

Publikovaných projevů Sdružení je J.nohe, např» v katolických novi-
nách. Několikráte se odvoláváme na napodepsaný článek, uveřejněný v 
KN č.28 z 11.7.1982, který mluví jménem Sdružení a obsahuje dopis 
ordináři. . 

Věřícím laikům jaou blízké podněty koncilu a odkaz papež« Jana XXIII 



6 -
i oap.ažaké dokumenty, no něž se Sdružení stále odvolává. Chápou, Se Stra-
sïâné mají sledovat znamení doby a přispívat avou službou-v duchu evan-
gelia na jen jako jednotlivci, ale i společně a ve společenských otáz-
kách. . . 

Z hlediska laiků je vsak těžko pochopitelné, proč by církevně moti-
vovaná světská angažovanost katolík! u nás měla být výhradně záležitos-
tí některých fcněSi; proč by ae měle soustřeďovat na otázky míru do té 
míry, že to vlastně vylučuje ostatní snahy. Jde-li o zachování posvátné-
ho deru života - obrat často užívaný v KN - proč kromě války nemluvit 
více o terorismu, jadnak o nenarozených dětech nebo sebevražednosti mlá-
deže. Proč věnovat tolik míst« slovním projevům a opomíjet praktické 
akce. jež by vedly k součinnosti s laiky. 

Členové Sdružení jsou katoličtí kněží působící v důchovní správě 
dnes v ČSSR. ^ají tedy své místo's posláni v církvi, jsou ovšem také 
spjati as svým národem a jeho dějinami, se společenskými poměry. Jak 
tedy činnost Sdružení odpovídá směrnicí» a požadavkům církevních před-
stavených a potřebám, tužbám a možnostem laiků? Jak vyhovuje představám 
a přáním stát. činitelů? Jak' vyjadruÄj evangelijní smiíši?ní a osobní 
opravdovost? 

Pro věřícího člověka jo zarážející, jak málp sa v mírových projevech 
Sdružení, v jejich stylu a pojetí obr,;ží-tradiční křeatanské smýšlení. 
Sporné otázky se s válkou sabajisťotou líčí tak, jakoby celá chyba byla 
na druhé straně. Kritiky násilností ve světě jsou jsou nápadně selek-
tivní, zaměřují se jen na některé země nebo některá hnutí. Udílejí se 
pádné, ale snadné výtky a rady sťátftíkům či generálům vzdálených zemí, 
zatímco věcí blízké a padající pod naši občanskou odpovědnost se necháva-
jí bez povšimnutí. Místy zaráží i slovník mírových projevů. 

V četných projevech^š"! .mluví pro mít a proti válce naléhavými slovy. 
Je však s podivem, jak málo pozornosti věnuje Sdružení obecnému pojmu 
m í r, ačkoliv příslušné církevní dokumenty k tomu nejednou podněcují. , 
Laici by zejména očekávali, že v obraze mír bude také místo pro církev, 
pro věřící, pro děti křesťansky vychované, které mohou nejen bezpečně 
spát, ale také vyrůstat v lidi zakotvené ve víře. 

Dlouhé s navzájem podobné projevy Sdružení se vy.znařují nápadnou myš-
lenkovou druhořádostí, nepřinášejí, nic vlastního, nic spaciri«ky křes-
ïabskébo. Dalo by se např. očekávat, že tam, kde jc známo více variant 
mírového úsilí, bude Sdružení vyzdvihovat/pro něž mluví křestanské dů-
vody: odmítání zbraně z důvodů svědomí (viz Gaudium st spes 79)} neú-
čast zemí v blocích apod. 

Zastánci míru současném světě se při vší shodě o cíli často rozcháze-
jí v názoEech na cestu k němu. Někteří zastávají úplný pacifismus, jiní 
spoléhají na odstrašující sílu zbraní, nekteré státy usilují o neutrali-
tu. Vyslovit se k takovým otázkám zodpovědně předpokládá jisté odborné 
znalosti, mnoho záleží na informacích ( o stavu vojsk s pod.). Ja proto 
zarážející, s jakou určitostí se představitelé Sdružení opakovaně vy-
slovují ke konkrétním otázkám, jednotlivým odzbrojovacím krokům apod., 
aniž uvádějí bližší argumenty nebo informace. Přitom se při těchto pro-
jevech nemohou dovolávat církevní nauky ani vlastních odborných znalostí. 

Mírové projevy Sdružení jsou vždy v plné shodě s momentálním stanovis-
kem československých sdělovacích prostředků. Vnucuje se tak dojem, že 
Sdružení zastává jakési "zeměpisné pojatí pravdy" - správná je to, co, 
tvrdí vládní činitelé v Československu a v určitých spojeneckých zemích, 
nesfávné to, co tvrdí,v určitých jiných zemích. 

Koncil naproti tomu říká: "Nic .... nepomůže přičinovat se o budováni 
míru, pokud jsou lidé rozděleni a rozaštváváni proti sobě ...Proto je 
nanejvýš nutné, aby se obrodila výchove srůcí a veřejné mínění bylo 
prodchnuto nov^n duchem. Je tře-ba, abychom, tnj». vS-ichni saéftili -srács 



- 7 
a měli na zřeteli sely svět e ty.úkoly, které můžeme společné vykonat 
k povznesení našeho pokolení." (Gaudiuia et spes 82). 

Na věřící občany často víc než na jiné doléhá odpovědnost za eoušas-
ný stav i budoucnost„vlsstní žerně. V projevech Sdruženi jsou proto za-
rážející rysy z křestanského i občanského hlediska zárofeň. 

Jeden z nich je snadnost a útěk před nesnadností. Stále obměňované 
povšechné argumenty pro mír jsou visitě halasným otvíráním pootevřených, 
dveří. Čteme projevy přednesené na schůzích Sdružení,dopisy našim vlád-
ním činitelům, články adresované čtenářstvu KN - koho z těchto adresá-
tů je třeba pro mír obecně teprve získávat? 
Proto nelze bez rozpaků mluvit o gráci Sdružení. Souběžně, s tím sa lai-
kému Čtenáři vnucuje dojem, Se autori mírových projevů myslí cvíc na 
ocenění shora ne z na trampoty a problémy spoluobčanů, bližních dole. 
Stálým motivem mírových-projevů Sdružení je totiž chvála společenských, 
sociálních, kulturních a dokonce náboženských podmínek u nás. 2de nao-
pak jako by četné uzavřené dveře nevadily. Zdá se- dokonce, že. pisatelé 
ani netuší, jak situace ve skutečnosti vypadá. Snad je to i tím, že 
těchto duchovních se přímo netýkají- problémy, s nimiž se. setkávají radi-
če, vychovatelé,', zaměstnanci na pracovištích, laici vůbec. Laici sotva 
mohou přijímat jako věrohodný takový mírový projev, v němž se o jejich 
každodenních problémech nemluví a takřka se popírají, 

Sdružení si často ve svých projevech připisuje občanskou nagažova-
nost. Skutečnou angažovaností by podle zkušeností laiků byl§ PĽ.ave sna-
ha o zlepšení toho a tam, kde tó není snadně. To však předpokládá, Se 
o problémech víme a že ja nebagatelizujem zejména ne ty těžkosti, kte-
ré dopadej! na spoluobčany. S tím se ovšem neslučuje nekritická až la-
ciná chvála daného stavu věcí. Popírat takovou chválou těžkosti jiných 
je nesolidní a nakřesíanské. 

"liopis ordinéři" se snaží.legitimovat mírovou činnost Sdružení výzva-
mi z koncliových usnesení a papežských encyklik. Do očí bijící závada 
tohoto argumentu je v tom, že zmíněné výzvy jsou prvotně adresovány 
¿.sikům»' Ze profánní a ze jméně politické pole je doménou laiků a ne du-
chovenstva., je v katolické církve dávno zakotvenou zásadou a odchylky 
v historické praxi zpravidla neslouží církvi ke cti. 
Vie kci'ätitaoe Lumen gentium a Gsudium et spes. , 

V tomto kontextu je také třeba číst prohlášení. "Od kněží mají laici 
očekávat světlo a duchovní posilu" pro svá křesťanské působení ve světě. 
Jíiais Sdružení je tomuto velice vzdálená. V Dopise ordináři se pravit 
"Členové Sdružení, stejně jako každý čuch-cní, vedou své věřící k plně-
ní jejich každodenních povinností na pracovišti a ve společnosti". T.o 
je pozoruhodné doznání, které patrně plnä. odpovídá linii Sdružení: nero-
zvíjet v pastoraci laiků žádnou specii'ixky' křasíanskou mírovou činnosť,  
ani njgřímpu, },!y jsme přesvědčeni, že každý řádný kněz v pastoraci ko-
ná .i pro miř a jeho předpoklady mnohem více», Velmi si vážíme toho, že 
n V: .v., víra a Církevní tradice v sobe n.ese podněty S pomoc k překonávání 
sobectví, •netei.ritelrioěti, pýchy, závosti atd., a to ve vztazích mezi 
jedi.otxj.vQi i mezi národyTakové účinky 'má každá živá víra. Bylo by 
ovšem třeba v tomto duchu pracovat zacílené, se znalosti místních podmí-
nek a prcbléfrů. To ukazuje na význam a zaslužnost mepřímé mírové práce 
knězi, ke které sc však Sdružení nehlásí. 

Cojtu.x takové práči ukazuje nopř. .myšlenka nedělitelnosti míru: 
nejen mír mezi národy a státy, nýbrž i mezi jednotlivci, v rodinách a 
ivnitř společnosti. Takový pohled je v duchu encykliky Paeem in terris 
a vyplývá z něho celé bohatství aktuálních podnětů pro pastorační práci. 



- 8 -
Už v individuální morálce lze přece ukázat, že"mír" není v ignorování 
konfliktů ani v útěku před nimi, ala * poctivé snaze o řešení. Že někdy 
je třeba s konfliktem dlouho žít a mít přitom druhého v úctě. Cenné jsou 
tradiční křesíanské myšlenyk o odpuštění e o tom, jak mluvit a nemlu-
vit o"rpotivníkovi".Nové rozpoznání sociálního aspektu: Věřící někdy 
bude odporovat zlému ze solidarity se slabšími e bezbrannými. To vše je 
pro společnost přínosem samo o sobě, je to už přímá práce pro mír v ma-
lém, ale také příprava pro otázky míru ve velkém, 

Propaganda a akce oficiálního at.eismu v ČSSR pa tří k nepřehlédnu-
telným skutečnostem, k nimž i Sdružení iausí zaujmout stanovisko. Pokud 
známo, zaujímá je mlčky, alespoň na veřejnosti. Jeho projevy znějí tak, 
jako kdyby u náa mocensky podporovaného ateismu nebylo. 

Není známo, zda toto mlčení vyplývá z nějakého promyšlsného plánu na 
strabě Sdružení, Souhra mnoha skutečnos-tí však ukazujena to, že 
linie Sdružení v této věci vyplývá z promýšlené koncepce ateisltů. Tato 
.koncepce by mohla vyplývat ze tří položek. Předně se v oficiální áteis-
. tické literatuře důsledně opakuje téze, žj náboženství nemůže V sou-
časnosti být základem žádného pokrokového úsilí , a je mu přiznávána 
jediná kladná úloha - úsilí o mír. Podle druhé teze je však třeba nábo-
ženství aktivn..- překonávat s omezovat jeho vliv. Třetí položka jo česko-
slovenská zvláštnost v církevní politice; u nás nebyla provedena od-
luka církve od státu, takže kněží v duchovní správě jsou placeni státem. 

Úsilí o mír je tedy křesíanům a církvím ponecháno jako jediná oblast 
světské aktivity. ijiůŽQ však být rozvíjena jen ták, aby tím nevzrůstala 
religiozita_širokých vrstev obyvatelstva, tj, laiků. Konečně tuto akti-
vitu lzé účinněji usměrňovat u kňěží v duchovní správě než např. u do-
brovolných laických aktivistů. 

Exis tenca a činnost Sdružení uvádí do zvláštní situace: jednak, os-
tatní kněze, kteří do Sdružení nevstoupili , jednak hierarchii. Ala není 
bez přímých důsledků sni pro vnitrocírkevní situaci laiků,., upevňuje 
model, v němž laikům nepřísluší vlastní fiktivní úloha. 2vláší po konci-
lu je to. pro věřící zarážející a nepřijatelné. 

Sdružení od státních orgánů přijalo monopol nad Katolickými novinami, 
o Duchovním pastýřem. Obsah těchto periodik nevychází vstříc potřebám 
a. zájmům laiků. V KN už není dlouho dětská rubrika, tím méně informaca 
a diskuze o životě laiků-, nebo dokonce řeholních kněží mimo duchovní 
správu std.. Už tím i delší činností Sdružení vznikají v našem kato-
lickém životě překážky jak plné katolické jednoty, tak legitimní plura-
lity . 

Sdružení si často připisuje kladný vliv na vztahy'mezi církví a 
státem. Není však mnoho známo o tom, co Sdružení prosazovalo p prosazu-
je 72 prospěch našeho církevního života a speciálně^laiků-,Výsledný 
stav je neslavný. Stačí nspč. porovnat církevní posry B nás např. se 
situací laiků- katolíků v NDR,- áí už jlc o tisk, stavbu nových kostelů, 
práci s mládeží, se studenty a akademiky, činnost řeholí, účast laiků 
na životě církve ve farnostech a diecézích(včetně odborných sil na plný 
úvazek), exercíci.í pro leiky různých stavů, církevní školky, nemocnica,  
rekreační zařízení, npod. Okolnost, ž. v KDH neexistuje kněžské mírové 
sdružení podobné, sd-ejěímu, jistě není jediným důvodem těchtw rozdílů. 
Ale zs zamyšlení stojí. 

Věřící nemohou pochopitelně Sekat, ž" se jim od státních orgánů dos-
tane podpory, o níž se nsucházejí. Avšak věrohodnosti všech přání z te-
rénu, aby se církevnímu životu dostalo víc mošnostíC kostely nebo ales-
poň vhodné místnosti na sídlištích, tisk, vzdělání, působení řeholí, 
exerc.ície) velmi škodily a škodí pv.äúlní a bezvýhradné chvály poměrů, ve 
státě a církevních poměrů u nás. Takové chvály-jsme slýchali od něktgT-



- 9 -
ibřadstavitalů dřívějšího mírového hnutí. . . . •„ 
P věřícímu občanu íUůže být lhostejné, jak • • ««tolíffl jako celek je-
ví natí společnosti. Měli by se jevit jako církev wiraá svému duchovní-
mu poslání, * vnitřní jednotou a pluralitou, věrohodné ve svých proje* 
vech. Pokud Sdružení vystupuje na veřejnosti "jménem věřících", chybí 
mu k tomu jakákoliv církevní nebo občanská legitimace. 

Sdružení.historicky navazuje na někdejší Mírové hnutí katolického 
duchovenstva (1951-1968). Dopis ordináři tuto návaznost podává jako 
úplnou. Pro katolické laiky MHKD predstavuje především jednu ze zátěží 
minulosti. Přímo ostudné chvály na adresu státu zaznívaly zust.predata-
vitelů MHKD v odbě, kdy arcibiskup byl v nezákonné internaci, stovky 
kněží a tisíce laiků' ve vězení, řehole protiprávná uduôenytvrdé pos-
tižena církev východního obřadu a td. Tato sátěž výrazne snižuje věro-
hodnost mírových projevů Sdružení, které se od MHKD dostatečně neodli-
šilo, ani se veřejně nedištancovalo od jeho ohyb. 

Jaké jsou možnosti a úkoly katolíků v současné Seakolsovenské spole-
čnosti? Koncilové a další c í r k e v n í dokumenty pnnasejí J ^ f ^ v é 
směrnice, jejíž konkrétní naplnění je především úkolem místní církve. 
Linie Sdružení na tuto otázku odpovídá způsobem, který je + ve svem celku 
nepřijatelný a na nějž nelze věrohodně navázat, sdružení tedy v této 
věco zklamalo a jeho představitelé na tom mají nepochybně vinu. 

-••To 8/82 - 456 
R o z s u d e k 

j m é n e m - r e p u b l i k y 
Krajský soud v Ústí n./ Labem rozhodl dne 21 července 1982 V senátě 

složeném z předsedy Vác. Nygrína a soudců JUDr. Jos. Gruntaa Marie Ham-
ěíkové, promované právničky, ve veřojnem zasedaní_o odvoláních obžalo-
vaných Jos. Bárty a MUDr. Ladoslava Trojana proti rozsudku okr. soudu 
v Liberci ze dna 7. dubna čj. IT 1017/81- 497 t a k t o : 

Podle par. 258 odst. i písm.c/ očist. 2 tr.ř. se napadený rozsudek 
zrušuje ohledně obžalovaného Jos. B á r t y ve výroku o odnětí svobo-
dy a způsobu jo ho výkonu. 

Podle par. 259 odst. 3. tr.ř. se rozhoduje tak, _2e obžalovaný Josef 
B á r t a se oodle par. 178 tr.Ěók. o d s u % u ^ e k trestu odnětí 
svobody v trvání jednoho roku. Trest je nepodmíněny a podle par. 39 a  
odst. 2. písm. a/ tr. zák se obžalovaný pro výkon trestu zařazuje do 
• rvní náoravně výchovné skupiny. _ . •• 

Podle par. 25Ž tr.ř. se odvolání obžalovaného MUDr. Ladislava Tro-
jana zamítá. O d ů v o d n ě n í . 

Citovaným rozsudkem okr. soudu v Liberci byli obžalovaní Jos.Bárta a 
MUDr. Ladislo v Trohan uznáni vinnými trest, činem m..reni dozoru nad 
církvemi a náboš. společnostmi podle par. 178 tr. Zák., jehož se dopus-
tili tím, že v Liberci 4 ns Perštýně č. 243/15 a na jiných místech v 
domech obývaných obžalovanými nezákonně organizovaným konventem františ-
kánského rádu, nemajíce stát. souhlas k výkonu duchovenské činnosti po-
äle par.16 nebo par. 17 vlád. nař. č. 219/49 Sb o hospodářském zabez-
pečeni církve římsko-kstolické státem obžalovaný Josef ^árts v době od 
1.1. 1977 nejméně do 18. listopadu 1980, obžalovaný MUDr Lad. 
nejméně od lľl.1977 do 18. 11.1980, konali měe a další náboženské úkony 
za účasti dalších osob, jako společné modlitby, tzv. kapituly duchovní 
obnovy a jiné a obž. u o s . Bárta v téže době a již od r. 1971 organizo-
val, připravoval a vadl výuku bohosloví, zaměřenou na průpravu na 



- 10 -
řeholní život formou tzv. "noviciátu" e "juniorátu" v rozsahu bývalých 
katechetických textů) kurzů na CBF v Litoměřicích^ sám připravoval stu-
dijní plán^, zpracovával a neustále aktuálně doplňoval studijní materi-
ály, zajiětoval jejich rozmnožování a rozšiřování, vedl konsultaca a 
prováděl zkoušení budujících, přičemž v ůbdobí let i977-1980 studovalo 
v rámci nezákonného libereckého františkánského konventu nejméně 9 osob. 

Obžalovaní byli odsouzeni podle par. 17á tr,z. k trestům odnětí svo-
body, a to obž. J os. Bárta v trvání 18 měsíců nepodmíněně, pro jahož vý-
kon byl zařazen do první nápr. vých. skupiny,a obš, MULr, Lad.:Trojan 
v trvání 10 měsíjců, jehož výkon byl podmíněně odložen na zkušební do-
bu tří roků. Podle par. 55 tr.z. i písm.a/ tr. z. bylo Joa. Bártovi ulo-
žen trest propadnutí věcí uvedených v příloze. Podle par. 230 odst.2 tr. 
ř. vyhradil soud o rozhodnutí o zabrání věcí ve sm slu ustanovení par. 
73 odst.l písm. 0/ tr. ž. veřejnému zasedání. 

Proti tomuto rozsudku podali v zákonné lhůtě odvolání oba obžalovaní 
Obžalovaný J os. Bárta v odbolání namítal, ž:; při mších, které sloužil, 
byla jen výjimečně přítomna další osoba, přičemž tyto konal dle svého 
přesvědčení a protiprávnost nemůže být spatřována v tom,, že neměl stát. 
somhlas k výkonu duchovenské činnosti. Soukromé měe v soukromém bytě 
jsou vnitrocírkevní záležitostí, a pokud je dovozována jejich p.rotizá-
konnost, je tak činend jen na zákla dě metodického výklenu Sekretariátu 
pro věci církevní ministerstva klutury ČSR. Protože se jSná o předpis 
a nikoli o obecně 2ávazný, jednal obš. ve skutkovém omylu. Písemné ma-
teriály - Juniorát- Noviciát s další, vypracoval v době, kdy měl stát. 
sožhlas k výkonu duchovenské činnosti. V souladu se svým přesvědčením 
mluvil s jinými osobami i o církevních a věroučných věcech a společnou 
problematiku kosultoval. Vyloučil vša k,. že by organizoval, připravoval 
a vedl výuku bohosloví a přispívalrozšiřování písemných materiálů. 
Nebránil ale nikomu, kdo pro svoji potřebu písemně materiály nc-bo další 
studia přepisoval nobo studoval. Jcatližc několik osob so těmito mate-
riály _ zabývalo, neviděl nic protiprávního v tom,' když s nimi tuto prob-
lematiku projednával. Protiprávnost nelze dovozovat ani z jeho účasti 
na společných modlitbách. V případě shledání viny navrhl, aby byl ulo-
žen mírnější trest odnětí svobody s podmíněným odkladem výkonu. 

Obžalovaný KUDr. Lad, Trojan podané odvolání odůvodnil tím, že mše 
konal jen výjimečně za za účasti další osoby, a to jen na její žádost,s  
poukázal na to, že' posouzení případu se ooírá o ' metodický výklad 
Sekretariátu pro věci církevní ministerstva kultury ČSR. Trestné je jen 
taové jednání, pokud k němu dojde se zámerom mařit stát. dozor nad cír-
kv emi. Nebylo však prokázáno, že by obžalovaný s tímto úrcyslcm jednal™ 
Svým jednáním realizoval ústavní svobodu vyznáni v duchu svého přesvěd-
čení. Odveletúl dále poukázal na svůj dosavadní Život, chování, věk, 
zdravotní stav a vztah ka státu a spdečnosti a návrh, aby byl obžaloby 
zproštěn. 

Kra jsky soud pj?3zkoums! z podnětu podaných odvolání zákonnost 8 odů.— 
vodněnost všech výroků napadeného ros¿učku, proti nimž mohli odvolatelé 
podat odvolání, i správnosť řízení , které rozsudku předcházelo, a 
dospěl k následujícím závěrům; 

Skutková zjištění soudu prvního stupně jsou správná a úplná, okrsní 
soud.'provedl k objasnění skutkového stavu věci potřebné dokazování a 
zákonným způsobem zjistil vinu obžalovaných, přičemž se zabýval i obha-
jobou obžalovaných, kterou tito unovu uplatnili v podaných odvoláních. 
Jo nepochybné, ža oba obžalovaní bas stá. souhlasu konali různé nábož, 
úkony, zejména mše, a to za účasti dalších ojob> Tuto činnost ostatně 
obžalovaní doznali, i když se snažili její rozsah a intenzitu bagateli-
zovat a snižovat. Jsou však spolehlivě usvědčováni výp ovědiai svědků 
Balješíkové, Bachovského, Popoviče e dalšími důkazy. Obhajoba obžalova-

ných 



- IX 
spočívající v ton, Se ke maím docházelo v soukromých bytech, není dů-
vodné. Smyslem zákona o hospodářském zabezpečení církví a nábož.spole-
čností je. za jištění stá. správy nad činností církví a nábož. společno-
stí. institut stát* dozoru současně znamená, ze duchovenskou a qinou 
činnost náboženskou mohou vyvíjet pouze osoby, které k tomu mají stát. 
souhlas, a to v církvích a nábož. společnostech státem legalizovaných. 
Oba obž. však nemajíce stát. souhlas, vykonávali duchovenskou a jinou 
obdobnou činnost - 3 ice v soukromých bytech - avšak cílevědomě a. zá-
měrně vytvořeném společenství 000b, které za tím účelem vytvořili 3 
kolem sebe šoustředili(t2v. konvent františkánského řádu). Vznikla tak 
platforma v níž byla vykonávána nábož. činnost, která se evidentně vy-
mykala stát. dozoru. Totéž se týká i Činnosti obž. Jos. aérty, spočíva-
jící v organizaci, přípravě a vedení studia bohosloví. Legální studium 
bohosloví jo možné v legálních a příslušných bohosloveckých fakultách-,; 
Keni samozřejiůě trestné, pokud ae občas rozhodne k individuálnímu aou-
krpmému studiu jakéhokoliv předmětu. Obž. Jos. Bárta také není stíhán 
proto, že by sám, individuelně studoval teologické discipliny, alt^ 
proto, že organizoval, připravoval a umožňoval toto studium řadě jiných 
osob, a to formami uvedenými ve výroku o vině napadeného rozsudku, ¡sa 
vedení obž. byla tak fakticky vytvořana ístitucc, v jejímž rámci do-
cházelo k výuce a studiu bohosloví řadou osob, tedy k pprovádění té 
formy nábož. činnosti obžalovaným, jež jí: vyhrazeno stát,sis legalizova-
ným bohlsloveckým fakultám. Protože obž. realizoval tuto činnost Hez 
stát. souhlasu a mimo výkon stát. dozoru, bylo jeho jednání v rozporu 
se zákonem o hospodářském zabezpečení církví a nábož. splečností. Tvr-
zení obžalovaných, že protizákonnost jejich jednání je dovozována v 
metodickém výklďdu směrnice Sekret arit ;.iu pro věci církevní ministers-
tvo kultury CSH a odborného staviska téhož orgánu, kdyžse nejedná ó  
obecně platné předpisy, není důvodné. Pokud jde o směrnici, jde nepo-
chybně o p,. ávní předpis nižšího1 právního významu a odborné vy jádření 
je j ¿dnít," z důkazů, jež měl soud prvního stupně k dispozici . Okresní 
ani Krajský soud při hodnocení těchto důkazů v souvislosti s ostatními 
důkazy v souhrnu.i jednotlivě však neusuzují ne trestnost jednání obža-
lovaných proto, že by bylo v rouporu s uvedenou směrnicí nebo s odbor-
ným stanoviskem, ale spatřují jrotizákonnost jednání obžalovaných v .tom, 
že toto je porušení ustanovení zákona o hospodářskéi.-.zabozpočení círví 
a nábož. /společností n dalších navazujících zákonných norem(přičomŽ 
směrnice'a odborné stanovisko ze zákonných předpisů vychází) a v důs-
ledku toho je naplněním skutkové podstaty trestného ŕinu podle par.178 
tr.z. 0 úmyslu obž. jednat v rozporu s tímto zákonným ustanovením svědčí 
nejen okolnosti jejich jednání, ale též to, že obž. Bártovi bylo známo, 
Se pozbyl stát. souhlasu k výkonu duchovenské činnosti, i to, že v pro-
tizákonném jednání pokračoval 'i. po udělení výstrahy orgány SNB v dubnu 
1981. Obí* Lad. Trojan uvedeným způsobem jednal i přasto,. 2a stát. sou-
hlas neměl nikdy udělán a jak sám -.doznal, byl vysvěcen tajně. Vzhledem 
k uvedenému tedy o o uč! prvního stupně nepochybyl,. když obn obžalované 
uznal vinnými trest, činem maření' dozoru nad církvemi a nábož. společ. 
podle par. 178 tr.z., a odvolací soud proto ponechal výrok o vině nez-
měněn. 

Zákonnost- byla též shledáno v-g výroku o trestu, uloženému obž.Lad, 
Trojanovi, oba. byl uložen trast odnětí svobody v trvání 10 měsíců, tedy 
v první polovině zákonně- trestné se»by pár. 178 tr.z./Tento trest proto 
nelze považovat za nepřiměřeně přísný, když okresní soud při jeho ukklá-
dání přihlížel kc všem rozhodným skutečnostem a hlediskům, svědčícím 
j k v nuprosgěch, tak ve. prospěch obžalovaného, intenzita stíhaného-ječ-
níní i stupen jeho společenské nebespečnoé- ti je u tohoto obž. nižší 
než u spoluobž. Bárty. Na obž. je nutno pohlížet, jakoby dosud nobyl 
soudně trestán, a způsob života a chování před spáchání trestné činnosti 
třeba hodnotit kladně. Lze proto dospět k závěru, že převýchovy obžalo-
vaného, též s přihlédnutím k jeho věku, bude dosaženo i bez výkonu 



tohoto trestu. prvního stupně Ä nepochybil, když výkp-i trastu 
podmíněně odložil na přiměřenou zkušební dobu tří let. V sofcůadu se zá-
,,;i;.:m jo též. výrok o propadnutí věcí, jelikož bylo prokážeme, že uvede-

:;,ýah předmětů bylo použito ke spácháni stíhaného jednání. Ví.hldem k to- 
rt,:, že ve výrocích napadeného rozsudku, týkajících se obž. Lad. Trojana, 
- rylo shledáno tedy pochybení, kšajský soud oenvolání tohoto jako neodů-
vodněné podle par. 256 tr. ř.zamítl. 

Porušení zákona bylo odvolacím soudem zjištěno,ve výroku o trestu, 
uloženému J os , Bárto.vi, Uložením trestu odnětím svo'dody v trvání 18 mas. 
tedy výrazně V první polovině zákonně tres tní sazby par. 178 tr. z,,'oylj 
přeceněny zejména skutečnosti svědčící zejména ,vc prospěch .obžalované-
ho, v důsledku Čehož se jeví trest jako nepřiměřeně-páísný. .Stupeň spo-
lečenské nebezpečnosti jednání obžalovaného je vzhledem-k intenzitě'roz-
sahu a formám páchání nepochybně vyšší než u obž. MUDr. Trojana. AvŠa k  
i na tohoto obž. je třeba pohlížet, jako by dosud soudně .trestán nc',.yl, 
a ve způsobu života před spácháním trest, činu nebyly shledány zá.a< v. 
Lze - proto předpokládat,. že nápravy obž. bude éosqžsno i trestem, ulo- 
ženým v polovině zákonné trestní sazby pár.178 tr,z.. Krajský soud .tedy 
napádaný rozsudek ve výroku v trestu odnětí svobooy zrušil a uložil 
V-ast odnětí svobody v trvání jednoho roku. Protože však okolnosti pří-
padu, sejméná vyšší stupen společenské nebezpečnosti trestné činnosti, 
spočívající v topí,, 2<i obž, páchal stíhané jednání řadu let., mn^ha 
f. m a m i a pokračoval v- nčm: i pros. udělenou výstraha, orgány SřiB v dubnu 
1931, vylučují závěr, že by výchovného účelu trestu byXd docíleno i bez 
jeho výkonu, byl tento trest uležen jako nepodmíněný. Pro jeho výkon 
byl'obž. zařazen do první nápravně výchovné si:upi::iy , jelikož .v posled-
ních doseti letech nebyl ve'výkonu trestu, uloiieneho zagpiyslný trVir.xý 
čln. Z týchž důvodů.jako u 1. Trohona;zůeťal také u tphoto obžalovaného 
výrok trestu o propadnutí věcí nezměněn,. V souladu se zákonem je též 
výrok a vyhrazení rozhodnutí a dalších zajištěných věcech.veřejnénu 
zasedání. 
P O; u 5 e n í: Proti tomuto rozsudku-není odvoláni přípustné. 

V Ústí nad. Labem dne 21.-7.1932.  
'Za eorávnóst vyhotovení ; L.S. Václav Nygrín v. r. 

nečitelný podpis . 

Diví-lí se věřící, že někteří z nás stále stojí znovu na přadní 
stráži a riskují vezení a smrt, měli bychom se spíše divit tomuto úžasu. 
Zatímco' se mnozí .mlčky skrývají v davu a jen živoří,' aby se .jich nikdo 
i..-'do všiml, tvoří tato hrstka bláznů a pošetilců. k\'Css, -který dq^sp/á le-
nivému množství duší. Právě oni tvoří nebezpečí pro nevěru, práva na 
ně hledí svět. J a a n S u l Í 7 a a . 

x >: x x x >: x x x x x x i£ 
.ľ'^h'A Jâ riá.- 2.1i.dkoxič.oxájL Obchodili j2S,_^aii.£l a VJI, • 
P.I. Prokuratura mčsta Bratislavy, justičný Palác, Zahradnická 10. 
Vec.: Sťa'čaost proti protizákonnému zaobchádzaniu pri od e bo raní  

svedeckej výpovede. 
•Dna 19•8.1982 na základe ústneho vyzvsnia som aa dostavila na odd,  

VB, ul. Február. víía.zstva v-Bratislave za •.účelom svedeckej výpovede 
ohladoín asisteniej Heleny Gondovej, bytom Bratislava, Podhradská 6» 

Odoberanie, lepšie povedané vynucovanie si 'tav., svedcckej vyp?,vade 
trvalo takmer U hodin aj napriek tomu, že som viackrat zopakovala,.že 
p žiadnej trestnej činnosti asistenej nič neviaa a-; ku svojej výpove-
de' nemam So povedatr a" že som bola na pokraja, svojich sil fyzických ako 
ej psychických. 0 tézky mne opakovane kladena boli.' silne sugestívneho 



13 -
charakteru, často doslova vynucovali odo mňa nimi prov^ormulovanu vypo-
ve3 o veciach, na ktoré som si nevzpomínala, lebo o ktorých som nič na-
váděla. Užívali přitom metódu zastrašovania?sadržsnie až zaistenie, o- 
hrozenie v zamestnaní, újmy v rodine) a vy uživili moju právnu nevědo-
most (pravo přerušit vypoved pre časovú neúnosnost a únavu, právo pre  
základné biologické potreby, a j pravé sviedka odoietnuí vypoveS nereš- 
pektovali a nepravdivo uviedli do zápisnice). 

Neyhýbali ani notaktne ,3 ironické poznámky na moje náboženské pres- 
vedčenie a na náboženstvo ako celok, urážlivé poznámky o čestnesti do-
sáhnuti» diplomu a na moju inteligenciu. 

Zápisnicu začali písat až po temer 7,£ hodinovom ústnom výsluchu, v 
čase, kde sám už namohla primerane vnímat a roagovsí na vnucované mi 
formulácie. Zápis je neúplný, zapisovali len niektoré im vyhovujúce 
kusy mojej výpovede, ktoré Často fal :ifikovali slovičksmi určitě, nik-
dy spod.. 

Nebola som pri tom poučená o všetkých právoch pri spísaní äápisnicc, 
právo na vlastnej dodatky, právo odaietnut podpísaí zápisnicu ... 

Moja žáď®et o zaevidovanie psychického nátlaku a urážanie nábožen-
stva aj mojej osoby poč^s výsluchu mi bola odmietnutá. Využila sa pritom 
moja celková únava a j'- ooh&blooV.pri požadovaní realizovania tejto požia-
davky. Je to trapná, že nakoniec ma prinútili podpisaí, že nebol na mňa 
rob ný fyzický a psychický nátlak (11 hodin výsluchuMt) a . že nebudem 
o tom hovořit, hoci sa nejednalo o žiadnej veci podliehajúce úrodnému 
tajomstvu, ale o zachovania do súkromných záložitostia o popodstatne 
ohováračky. 

Pretože celý postup bol nezákonný a v rozpore s trest.poriadkom, od-
volávam svoj podpis pod zápisnicou a odteraz Žiadam dodržovánia únosné-
ho času pri vyšetrovaní ako aj kopi,u zápisnice. 

SÍažnos zasielam oneskorene z dovodu psychického zrútenia sa nielen 
pri vyšetřováni, ale tiež z nápadne podozrivého obnažovania neznámymi 
mužmi(dosirl som takéto problémy namala), Či obšasného sledovania každé-
ho mojho kroku vo verejnom životě. 

Mám stále ainejúci dojem, postavený ns objuktivných skutočnostiach, 
že statočný veriaci človek je objektom diskriminácie zo strany společen- 
ských orgánizacií a čatsto obeíou vyšetřujících orgánov VB, ktoré zneu-
žívajú funciu verejného íinitcila na obmedzovania až potlačanie nábož. 
života veriacich, neštítisc ss pritom užívaí na cti urážajúc® výmysly 1  
(o podvratnej činnosti, o priekupníctvo, o sex. zn.;uživani-erfplnoletých,  
o trýznění a zabíjaní deti), utoré sa^zamerne širia medzi verejnosíou. 

Žiadam o patričné zákroky a zároveň týmto podávam trestne oznámenie 
podle per. 236 o obmedzovania náboženskej slobody tr. zákona, ako i 
zváženie par. 198 tr. z. o hanobení národa, rasy a presvedčenia. 

Kópiu zasielam prezidentovi republiky, právnemu výboru FZ ako aj 
Min. vnútra SSR. 

S pozdravom l>r. Sládkovičova 

Množí se výslechy kněží, pokud jde o jejich postoj k organizaci 
Pacem in t.arris, duchovním, kt ří chtějí z tohoto sdružení vystoupit, 
vyhrožují trastem na základě zákone o ochraně míru. 

V rožňavské diecézí bylo vyšetřováno 30 kn';ží. Pak kaplan v Lučenci, 
Alexander loth dostal při mnohahodinovém vyšetřování narvový záchsat a 
musel být převezen na neurologickou kliniku. 

r-odle otásel při výsleších se předpokoádá, že stát. orgány usilují 
získat informace o tzv, podzemní církvi. 

Centrum informationis "Catholicum (Katolické informační sřředisko v 
Símě v cbsáhls zprávě oznámilo, že československé úřady nedovolí, aby 
byl: aplikován dekret Kongregace pro kleruš, který kněžím zakazuje účast 
v organizacích politického rázu nebo zabarvení. 



- 14 -
Podle této «právy ministr Klusák přefl českými b slovenskými crdiná-

ři, které přijal v Praze 15:i září, prohlásil:" Nemůžeme dovolit, aby 
naše církôvnS-politické vztahy byly diktovány zvenčí." 

Kardinál Tomážůk nabyl na tcftü setkání ordinářů e ninistrom Klusá-
kem přítomen.. 

7a zprávě Katolického informačního střediska se praví, ža kard.Tomá-
ěelt a biskup aábrifi už před tímto setkáním naléhavě žádali českosloven-
ské vládní úřady, aby hnutí Pacem in terris rozpustily. Ministr Klusák 
řekl ordinářům, Že vláda bucla i.nadále podporovat kněžské sdružení Pacam 
in terris. Podle mínění některých katolických kruhů v ČSSR bude asi stá-
lá více a vícc věřících přecházet k podzemní církvi, je&iäe důležitá 
místa v katolické církvi zůstanou obsazena členy Pacem in terris.' 

x x x x x x x r x x x 
Amnesty International vystoupil ve prospěch českého kněze P.Josefa 

Dol isty. Tento 28-letý kgěz byl československými úřady obviněn, že poru-
šil par. 178 tr.z. o dohledu státu nad církví a náboženskými společno-
stmi. V podstatě se mu klsde za vinu, že od září 1981 až do dubna le-
tošního roku vyučoval htechismu skupinu studentů, a to bez stát. sou-
hlasu. P. Dolista není uvězněn, ale brzy''má začít soudní proces. Hrozí 
mu odsouzení až na dva roky odnětí 'svobody. 

Amnesty International poukazuje na.to,. že obvinění proti P.Dolisto-
vi je nedodržování mezinárodního ustanovení o lidských právech, které 
ratifikovalo i ÖSSR. 

Amnesty International se obrátilo také přímo na časkósjovenské úřady, 
aby zastavily soudní stíhání proti P. Dclistovi, které jo dokladem 
zostřeného pronáledování křestsnů ve výchovní Evropě. 

+ +•+ + + + + + + + + + + + 

Sádné? vězení nikdy nquzavřa sílu Ducha. 
Adolfo Pérez Esquival 

x n n n x n x x 
n U n . 

Hada evropských biskupských konferencí řešila závažné otázky na zase-
dání v Římě od 4.-66.října.Účastnilo ae 111 biskupů, nebyli přítomni 
biskupové x Československa, Bulharska a Rumunska. 

V úvodním projevu přineměl kard.Jlume, že překážkou hlásání evangelia 
je leckde i nedostatek svobody. Podotkl, že svoboiJný není člověk, kte-
rému ciiybí to rtejnutnější s jehož důstojnost není respektována. Za svo-
bodného se však nemůže ani pokládat ani ten, kdo sc zcela uzavřel do 
svého sobectví a myslí jen-H,-. svůj osobní blahobyt. Moc a vlastnictví 
jsou pro lidi dvojím pokušením, takže se mohou stát i otroky těchto lá-
kadel. Ta to lákadla se stávají svůdnou pastí a iluzí, z nichž ja může 
vysvobodit je" Kristovo evangelium. 

Vídeňský kard. König mluvil o nutnosti a podmínkách evcngelizace 
Evropy. Zdůraznil, že Svropa neznamená jen BHŠ a Zápsd, nýbrž, řc sc  
rozkládá od Portugalska až po Ural a od islandu k Maltě a žo tvoří du-
chovní a kulturní jednotu'. Církev stále neohroženě hlásá pravdu, nic s  
ní neodvolávávKřestnat ví nelze nabízet za sníženou cenu s Dřizpúsobovat 
jednotlivým modám.Křěsíanství je třebs. hlásat nejen poocí teologie, ný-
brž hlavně osobním příkladem, láskou a dobrými skutky. Nejdůležitějäí zs 
věeho je ovšem láska. 

Svatý Otec ve svém .projevu zdůraznil, že kolegiálni ráz sympozia staj- 
ni jako celé poslání církve je tvůrčím a obrodným činem sjednocené Svro™ 
py. Prohlásil:" Toto sympozium potvrzuje, že STvropa je povolána k bra-
trství a soliéeritS všcch národů, které ji tvoří od A-femtiku až po Ural. 



- 15 -
Dnes vzniká z dřívější národní a kulturní rozmanitosti společný evrops-
ký duch, v nemž je křesí«nstvi jednotící silou.. Proto i bifkupové mají 
pracovat tv>. budování nové a všem společné evropské civilizace. ..." Cír-
kev tak srostla s evropskými národy, že ty již nemohou opus tit křestun-
atví, stejné jako Člověk nemůže opustit důvody svého života b naději, 
anifc by upadl do krize. ..." 

Pak ¿skončil:"Nemáme' a nenavrhujeme Sůané hospodářské recepty a po-
liÁké prognózy. Mámo však Kristovo pollství, radcs tnou zvía t, kterou 
hlásáme. Éfudc záležet i na nás, zda se Evropa uzavře do svého sobectví . 
a pozemských tužeb a nakonec, podlehne úzkosti a bezvýznamnosti, a tím 
eo vzdá svého poslání a historické úlohy, nebo zda znovu nalezne svou 
duěi v civilizaci života, lásky a naděje." 

Závěrečný dokument shrnul scučasné základní problémy pro evangeliza-
ci Evropy. Jsou to: válka a mír, obchod se zbraněmi, ochrana života a 
potrat, eutanázie, základní práva člověka, problémy vyplývající z hos-
podářská kriz® a zločinnost ve velký e .i městech. Dokument doporučuje, 
sby biskupvé jednotlivých zemí vyvinuli větší spolupráci ve výměně zku-
šeností, zajistili oporu icněžim, řeholníkům a řeholnicím, starali se 
o dělníky, emigranty, utečence, o turisty a konečně, aby se snažili 0 
jednotu místních církví a podněcovali ekuaenické hnutí. Církev v Evrop« 
se nemá -zavřít sama do sebe, ala jí aa víc otevírat ostatním kontinen-
tům. 

papežský ústav pro studium manželství a rodiny byl zřízen apoš-
tolskou konstitucí zc dne 7« října 1982 při Lateránské univerzitě. 
Ústav má formovat kněze, řebtlníky a leiky, aby poznáváním vědeckých 
metod mohli lépe vykonávat, pastorační službu pro dobro Božího lidu, 

x x x x x x x x x x 
20. výročí II. vatikánského koncilu 

11. října 1962 zahájil Jan XXIII. koncil, jabož historický význam 
si celá církev jasně uvědomovala. Za celou dobu trvání katolické církve 
svSt nikdy neviděl pospolu tolik biskupů. Bylo jich 2894. Ne žádném 
jiném koncilu nebyly v takové míře zastoupeny včechny národy, jako na 
II. vatikánském koncilu, ¿ino, tento koncil byl opravdu celocírkevní, 
katolický, všeobecný a ekumenický po každé stránce, a to nejen v práv-
ním smyslu, nýbrž i svým složením. V určitém smyslu přesahoval oblast 
katolické církve, protože v .hodnosti akreditovaných a vyslaných pozoro-
vatelů se zúčastnili i významní činitelé jiných křestanských vyznání. 

Ve vatikánské bazilice, kde se konala zasedání kocilních Otců, byli 
biskupové z celého světa. Byli me2i V nimi i ti, jejichž diecéza proží-
vali bolestné události, které jim dlouhé roky bránily přijít 1o Věčného 
města. Jejich tváře poznamenané stopami těžkých zkoušek a utrpení 
neskrývaly dojetí. Některá místa v koncilní hsle zůstela naobaazena. 
Někteří biskupy zdrželo od dlouhé cesty stáří nebo nemoc rvebo vábié po^ 
vinnosti doma. Jiní by byli valmi rádi. přišli, ale nesměl;.. Na íí§ Byslil 
Svatý Otce, když ve svém zahajovacím projevu řekl: "Pocitu ;'i živou bo-
lest nad nepřítomností arcipnstýřů, kteří jsou nám tak draaí. Jsou to-
tiž vězněni prc svou věrnost Kristu nebo jsou zdrženi jinými překážkami* 
Vzpomínka na ně nás pobádá, abychom se za ně vroucně modlili k P. Bohu," 

Hlavní cíl mtiAcilu spočíval především ve snaze o vzrůst katolická 
církve a o obnovu rara*ů křesíanského lidu a o přisp&scboni církevní dis-
ciplvny potřebám souča»n4 doby. 

Ve výroční don zahájení komilu s<3 Jon Paval II. se *jx>lct wa člnny 
římské kurie pomodlil u hrobu Jana XX.III., který kotveil «vým velkým 
srdcem chtěl a zahájil, b u hrobu Pavlo VI., který byl pŕ»ev«<3<ícným a 
odvážným vykonavatelem koncilu. 



- 16 -

J.Í o. aprávném postoji katolického laika * oblastí školství ve »hodě e  
•jaho zvláštním' posláním. 

2. Jak; má konkrétně laik prožívat svou křesťanskou totožnost. 
3. Výchova .katolického laika, aby byl účinným'svědkem víry na Školách, 
4. Jakou podporu je katolická církev povinna poskytovat katolickým lai-

kila, kteří pracuji vo školili výchově. 
Novost dok.i._ ntu jc předavším v tom,, že' 2d'ůrn:;ňu je integrální,tj. 

celistv 
ou iýchovu , která se má vztahovat jak na' vychovatele, tak i na 

ty., kteří jsou jimi vychováváni. Na výchovné činnosti se mají podílet 
všichni olenqvé církevního společenství, tedy nejen kněží a řeholníci, 
nýbrž i laikové, nebot výchovo je považována v církvi za skutečný apo-
štolát a , ostatní každý křesían již tím, 2c byl pokřtěn,•se stává miso-
nářem. Má-li být výchova celistvá, musí si stanovit za cíl' celého člově-
ka ve všech jeho složkách. 

Komise pro pohyb obyvatelstva ve spolupráci s biskupskými konferance-
mi se neustále zabývá postavením utečenců a cizích dělníků. Podle'statis-
tik je dnes. ve světě asi 20 milionů lidí, kteří opustili vlast pro po-
litické přesvědčeni, pro pronásledování, nebojroto, že byli bez domova. 
Problém utečenců se spojuje s problémem migr-ujícíh dělníků, kteří od-
cházejí za prací do ciziny * • 

Velmi neutěšená je situace rozbitých rodin, pak mládeže' dětí v utc-
čenckých táborech. Mládež' tvoří až polovinu osazenstva utečeneckých tábo-
rů. Pastorační péče se squstřeSújc na diskrimované' osoby. Obtíž působí 
nedostatek náboženské literatury i.slavení eucharistie, v táborech. Mnozí 
kněží, kteří jsou v táborech též ¿ako utečenci, ae cítí opuštěni. VŠe-
becně je tíživý nedostatek kněží vzhcňem k počtu utečenců, napr. v USA 
chybějí 

vietnamští kněží. Také v Aus trálii je nedostatek potrebných  
kněží a jejich příprava sg prodlužuje, protože neovládají angličtinu. 
Utečenci ve vrcholné bídě,, bez pastorační péčr, která by odpovídala'je-
jich situaci, ztratí nejprve kontakt s církvi a pak is vírou. í kněží v 
táborech potře bují opotu církte.. 1?. světový kongres ve Vatikáne od 17. 
do 3o října rokuje o Všech potřebných otázkách, 

B. Msttso Bicci SJ /1552-16101-/ byl středem zájmu symposia, které se 
koanlo koncem října jednak v Maceratě, jeho rodišti, a na závěr na 
Gregoriánské 

univerzitě v ííímě za účasti Jsne Pavla II. 
P. Bicci, velký velký vědec, filosof, teolog,, matematik, astronom, a 

především velký misionář, vstoupil před 400 lety do Cíny jako první 
křestanský misionář. Naplnil tak velkou touhu svého předchůdce, Františ-
ka Xaverského, který před branami Číny zemřel právě v roce, kdy se P. 
Ricci narodil. ' 

p. Riccihb. 
nazvali otcem čínského křeaíanstvi. Se svými spolupracov-

níky vytvořil čínskou teologickou a liturgickou literaturu, napsal řa-
du vědedkých děl v Čísštine. Dokázal vybudovat mezi a čínskou kulturou 
most, který se stále, ještě projevuje jako pevný a spolehlivý, navzdory 
ri porozumění S nesnázím v době současné. 

Při smrti toiiuco misionáře bylo v Číně asi 2.000 katolíků, z toho 
400 v Pekingu. Je to, sice mizivé procento obyvatel, ale za tím stáli 
lidé s nesmrtelnou duší, ochotni vydat se za Krista . Jejich svědectví 
promlouvá i ke křestsnům moderní Číny, i když za nejtěžších podmínek, 

0 jednotě biskupů ae Svatým Stolccm mluvil Svatý Otec dne 26.10.při 
:iuCicnci, kterou poskytl šesti členům berlínské, biskupské konference jia 
závěr jejich návštěvy "ad limina". 



- 17 -
Jádnota, žitá a praktikovaná' biskupy místní církve s pápežom jako 

římským biskupem jg garantom- celosvětové jednoty Církve Kristovy, j<j a-
zůstane základní, podmínkou pro vnitrní svobodu o. sebaurčení každé mí-
stní církve. Jednota biskupi místní církve s papežem ja jasným důka-
zem: tcho, že jednota místních církví přek.nává hranice atátů, protože 
eisfcgyní společenství. je podstatne odlišné od jakékoli formy politické 
oŕ&$~ŕbiôckils iní katolická'oírkev se nikJy pro svoji přirozenou podsta-
tu nemůže stát jen..místní^církví a j.u vždy církvi katolickou v každé 
zemí.. Církev vždy uskutečňovala internacionalismus moderních států. 
Slovem"! attilioká" vyjadřuje tento svůj charakter, totiž, že církev 
překonává všechny hranice. Jednota s pápežom je silou života" jednoty 
mezi biskupy, kněží^i a věřícími. Tato jednota jim" dává odvahu pro 
udržování kontaktů s! bratry sousedních církví i s. bratry třetího světa. 

x x x x x x x x x 
apoštolská cesta Jano Pavla JI. do Španělska od 31,10* do 9.11. 

slávnostné zakončí „oslavy svaté Terezie z Avily. Papež za této své do-
S!Ud ne;|delší cesty mé navštívit celkem 16 významných španělských měst. 

Španělští biskupové ve všech diecézích vybízejí věřící k duchovní 
obnově. Nechtějí, aby přítoi nost.Svatého fcStce byla jen chvilkovou po-
dívanou, nýbrž., aby pomohla prohloubit náboženský život v zemi. 

B e l g i e . 
Matka Tereza z Kalkaty dostalo čestný doktorát lovaííské univerzity. 

Dosud ji udělily čestné doktoráty university v Cambridge, v Kiíáné q  
N-ew Dillí. 
N sir ' •' i 

Západoněmočtí katolíci věnují každoročně miliardu marek obyvatelům 
Třetího světa. Touto sumou ,ja možno, financovat .15 • tisíc projektů z ctil-
Vrvé;':"! počtu 25 tisíc, které země Iřetího své + a předložily pomocným • 
organizacím. Významná ja i pastorafini služba kněží, řeholníků a řehol-
nic i...l.aiků'v těchto oblastech, Dobročinná organizace Misereor připrfi-% 
vnja film "Jdi v ústrety bratřím". Film představí práci misionářů, v 
obtížných podmínkách -Třetího světa. 

Utrschtský arcibiskup kardinál Wilabrandt, předseda itady pro sjfdno-
ofBKt kř-eei na, dostal cenu sv. Libora zs úsilí o jednotu a mír vc své-
iši, přesevší m zn neúne-vné snahy o dovršení jednoty mezi křesíany, Od r. 
19SO byl kard, Willebrč'ndt tajemníkem karó, Bey .e po umrt.i. tohoto vel-
kého průkopníka ekumenismu se stal jeho nástupce»*. 

x x x x x x x 
läv Karl. Rahner, bývalý universitní profesor tíologie, vyzval t-co-

IcgicEý dorost ke kritickému rozumu, ale též ke. spojení s církví. Sku-
táčiil pravoverní nejsou li teologové,kteří "representativním způsobem* 
rOatiř"omílají" oficiální církevní dogmata. Pravoverní jaou spíše ti, 
do., hlásají starou pravdu dogmat dnes "nov-ýi. jazykem". Je "svatou po-

vinností teologů myslet naúprosnČ a jcriticky" ohledně dogisat» Je třeta 
«přistupnit, co jimi bylo kdysi míněno. Ovšem mladý teolog, kterého 
jsibo věda, zajímá teprve tehdyř když pfiafeází do konfliktu a konkrétní 
církví a učitelským úřa de m, studuje sním teologii'špatná. Teolog musí. 
být "církevní teelog% aby as svou vědou mohl ží+ poctivě v sírkv!«" 
ÍĽ?-X ? u -s. k_o.. 

Účastníci m gz n árc-d ní h o p, cis t ví b r oŕíxné zaměřili 
pJeÉ'fĵ äíia m studiím encyklik fliinsriJ vitae a Familiarla consortio.TQU-
t:cf fo-CEca chtěli x&zůvíinaat manželství ja&c r.rvní a ntao hro dí t ilnou 
É-j.oXa epcloCuiatiři. ci^#3V.adliu:stÍ n lásky. 



- 1G -

Katolická církev v Polsku má dnes 7600 farností, z toho přibližně 
1/4 na venkově. Působí tu 20.720 knéží, 10.000 mnichů, p"e:s 20.000 řá-
dtvých sester a 85 biskupů. Církrv vlastní téměř 15.000 kostelů o kap-
lí, téměř 3.000 klášterů, tisící .ľar a dalSích budov a přes 87.000 ha 
zemědělské půóy. Rozestaveny má oesítky dalších kostelů, např, 5 jen 
v Sydhošti. 

Má rovniž dvš univerzity.Katolickou univerzitu -v - Lublině a Akademii 
katoliuké teologie ve Varšavě;, 4 tzv,. papežské fakulty, které mají cha-
rakter vysokých škol. Déle 46 vyšších církevních soci iďřC-, kds studuja 
6.700 žáků, n více než 15.000 katachisačníeh středisek pro náboženskou 

• výchovu oětí a mládeže. 
V Polsku vychází 89 katolických listů v jednorázovém nákladu 

1,114.000 výtisku. 
Katolíci tvoří 90% obyvatelstva, tj. asi 32 miliony. 
Stranické n vládní orgány útočí na církev, 2a v souvislosti s nyněj-

ším krizovým vývojem v zemi ukazuje na; případy zneužívání stranických 
a státních funkcí k osobnímu prospěchu n že z kazatelen a ve svém tisku 
obvinuje stranické a stá.tní vedení mj. z ťemoráÍnosti,diktétorství, 
"byzantských", slavností a ze společenského útlaku. Stranické 

o stát.or-
gány hledají, proto cesty, jak omezit vliv katolické církve v Polsku. 
Vzhledem k nspjaté situaci v zemi nepůjde ani o frontální útok proti 
církvi, a le o dlouhodobé, postupné oslabování vlivu církve. Zdá se,Se 
tato ofenziva již začala, Ministerstvo vnitra jiK např. zpracovalo pro 
stranické a-státní vedení "Bílou knihu o katolické .církvi", dokumneLu~ 
jící tzv. protistátní a protistranické vystoupení i činnost kněží včet-
ně moris.J. fflampa. V?i ostření situace nastalo zvláště po rozpuštění. 
Solidarity. 

Polský primas J.Glemp, který se pro vývoj situace v Polsku nemohl 
zúčastnit svatořečení P. Kolbeho v iíímě,celbroval toho dne na Otevřeném 
prostranství v líepokalonově za účasti asi 10.000 věřících.Jako halva 
instituce, která se str la většině Poláků pra ^nem mraíní autority a 
zastáncem důstojnosti jedince, reagoval jasně n? zrušení Solidarity a 
na to, co následovalo, Kowořil opatrně, ale jednoznačně. Sekl, že odbo-
rové svazy byly polskému lidu odebrány, aniž by se s ním vléds předtím 
radila.. Spolu s odbory zanikli skutečný a potřebný partner v jednání 
o národní shodě. Lidé ztratili cosi, co jim od srpns 1980 dávalo pocit, 
že. nejsou jen předměty. Arcibiskup Glemp poznamenaly, že dnes jsou lidé 
rozhořčeni., deprimováni a lhostejní k veřejnému životu u někteří dokon-
ce touží tajně po pomstě. Kritizoval pak .opatření vlády a citoval něk-
teré otázky, kterými je církev zaplavene. Otézky jako r"Máme dovolit,aby 
nás'ušjiapávali?", "Může se tkhle zacházet s tisíc let starým národem?", 
"Máeme se nechat dohnat k vědomí atános ti jen'násilím?", "Copak je ná-
rod :šilný j';n teb(ij,. kfiyž vláda umlčuje, hlas společnosti?" 

Arcibiskup řekl, že lidé od církve chtěj:, aby jim dala zrnko nadějě, 
ale one sa;;,r. sdílí s ylýiiV národem pocit útlaku a bolesti. A dodal, žo 
hrozně těžké je si představit, že by za nynějších okolností jakýkoliv 
slušný Člověk mohl vstoupit, do jakékoliv' složky veřejného života bez 
výčitek svědomí. "Nesmíme se však nechat zlomit, katolíci nasmějí zou-
fat,** řekl a rcibiskup Glemp. 

Když vláda zlikvidovala: všechny odborové svazy, .znr.mená to, že při 
novém řešení se musí začít od nuly. Jenže Pc'i.áci nemusí zočít oď nuly, 
mají bohaté dědictví, které jim jako národu náleží. Máme velikou soli-
daritu v národním cítění bez chl.du na to, zda orgcnizsce existuje Či 
ne. A národu zůstávají naděje, dokud Poláci věří v sami v eet)e,v lepši 
budoucnost pro přížtí generace. Jsme stálu ještě silný národ a nesmíme 
ee zlomit, iíaatrácejme naději." 



- 19 
Byl to dosud nejostřejší projav arcibiskupa Olsmpa. Kdysi věřil, 2a 

buíe možné se s vládou dohodnout. Tež však říká, že jediná nňděje pro 
Poláky je v nich samých. 

Polský primrs arcibiskup Glemp přijel 25.10.do Vatikánu na týdenní 
návštěvu. 

Potěmkinovy vesnice jménem náboženská svoboda. 
SSSit • ao všude ovolává, Se jeho ústavaa r.197-7 zaruíuj« obíanim člán-

kem 52 náboženskou svobodu. Odporuje tomu skutečnost, že existují sta r  
»ůznýeh represivních aktů proti věřícím různýczh vyanání a ješte větší 
počet činů neznámých: věznění v táborech nucená próce, vyhnanatví, zá-
kaz Činnosti, nemožnost s*udovat n" vysoké škole. Vysvětluje to onen 

ČI. ústavy, v němž se praví, občané mr.jí práve vyznávat nábožens-
tví, "vykonávat kult nebo ateistickou propagandu". 2 toho plyne, Sa vyz-
návání víry je omezeno jen na kultovní úkony a ateistům ja vyhrazena ve-
řejně se zabývat náboženskými itážkami. Právě tato dvě omezení však jeou 
v rozporu 3 čl,18 "Všeobecné deklarace lidských práv", vydané OSN r. 
1943 a ratifikované též SSSR. 

Kaadá jednotlivá církevní obec se .musí dát registrovat u stát, úřadů, 
aby mohla alespoň nerušeně konat bohoslužby. Ruská pravoslavná církev 
se zcela podrobuje stát. kontrole, dovoluje, aby stát - přaa zákonem vyh-
lašovanou odluku církve od atátu - měl právo spolurozhodovat při jmeno-
vání hierarchů, Katolické církvi byla zakázána veškerá misijní činnost, 
proto dochází ke konfliktům ec státem. Malé protestantské církve .evan-
gelíků, letničních, advemtistů atd., z nichž většina odmítá registraci, 
jsou bu3 trpěny nebo pronásledovány. A potom jsou zákonem zakázané cír-
kve jako církev řeckc-kotolická na Ukrajině ee 4 miliony věřících. Je. 
•jasní, že členové zakázaných nebo neregistrovaných církví jsou vystave-
ni zvláštnímu pronásledování. 

Křty a sňatky najsou sice stíhány podle trest, práva, protone všek 
jsou registrovány a tím známy úřadům, může pro rodiče, kmotry a novo-
manžely znamenat konec kariéry nebo vysokoškolského atc-idia. Z hlediska 
stát, orgánů je totiž náboženství pověra, duchovní a mravní poskvrna. 

Za trestné jednání se považuje každý způsob hlásaní víry, co ž můža 
být i studium teologických s filosofických otázek, účastní-li se ho 
hěkolik osol. V letech 1976-80 bylo v Moskvě zatčeno 10 člsnů ruského 
pravoslavného ekumenického semináře mládeže za vedeni Alexandra Ogorod-
nikova. Byli odsouzeni od 18 měsíců do 11 let, event. násilně doprave-
ni do psychiatrických ústavů. Kněz Daitrij Dudko, který po bohosluž-
bách mival kázaní, .v nichž vyučoval zvláště mladé lidi, byl zatčen n  
donucen k odvolání. 

Náboženská literatura, pořítaje v to i bibli, jo v SSSR nedostatko-
vým zbožím. Náklady nekryjí ani zlomek potřeby. V knihovnách lze dos-
tat teologické spisy jen na zvláštní povolení. Jestliže si voříc:*. roz-
množuj 2 bibli, zpěvníky, korán{v islámských oblastech), musí počítat 
s vězením s2 do 7 lat. 

Podle ústavy o "odluky školy.a církve", stát nejen odstranil vyučová-
ní náboženství ze škol, nýbrž zakazuje vůbec náboženské vyučování,po-
kud s-i koná mimo roOinu, tedy i v soukromých skupinách, Zakázaná a tre-
stná ja při.prafia na sv. přijímání a biřmování u katolíků, katoličtí 
kněží v Litvě bylí za to zatčeni 

Stát jde ještě dále-„podle čl. 52 mají rodiče povinojet vychovávat 
děti v komunistickém duchu. V 10 letech musí dítě vstoupit do pionýr-
ské organizace - odmítné-1'i, je vystaveno spatným známkám, přeložení»' 
bití kamarádů, Často je roidčům odnímáno právo výchovy pro"štvaní"» 

Jakákoliv náboženská činnost mimo kostel je zakázaná,Katolická 



- 2C -

procesí no hřbitovech o Í;uäi8kôeh potřebují povolaní úř<*4&, stejně i ve-
likonoční procesí pravoslavných. Neregistrovaná společenství- jsou po-
kládána a- "ilegální". (V r.l98o byli óva "evangeličtí křesíané"zUkra--
jiňy, I7sn Leniljuk o Fjodor Oorděnko, obžclováni 3 odsouB'Uii pro nábo-
Jenské křty a oddavky). 

tni registrované obce nejsou Jaty sv/mi kostely. V Bělorusku žádali 
věřící podpisy o zřízení ss.tolické diecéí 3 a otevření kněžského seminá-
ře. Žadatelé byli zntčoni. Katolíci Moldáv1ké republiky ztroskotali o • 
návrhem ne otevření kostel". II miliopovéra jsěatř Gorkij žádali tři tisí-
ce věřících znovuotevření pravoslavného chrámu - nadarmo. Do f>.1^64 by-
lo deset tisíc .u;:esíanakých kostol'", zavřeno, ŕ.rcnit, ¿tonický významné 
kostely se sic: v posledních letech .obnovojí ,• ale potom se mění v muzea, 

¿akézaná je taká' veškerá církóvn.í sociální charitativní činnost. 
Vydavatelia poožgmního náboženské no Ěnsooisu »Naděžda" (Naděje) Sója 
Krachrcalnikovová byla v létě zatčena v Moskvě. .fato 53 l«"té filoložka 
pracovala do r. 1974 v-Socidogickém ájtavu Akade mie věd SSSR a vydalo 
více neä 50 či ánli ve významných sovětských čar ipisech a uovinách. R. 
1971 konvertovalo - pravoslaví, a. protož.; vydávala v podzemí náboženské 
knihy.;; £3áh:y o náboženském obrození v SSSR, ztratil* své místo. 

Jílem časopisu "Naôé'žda" j« slouží uchování a obrode- náboženské 
apiri.uality a kultury . "V dnešní náboženské situaci Ruska.prodělává jí 
lidé za.učenosti-'prvotní -:poá;til3ké cirkv» a svatí c • Otcové' nám 
.jako spučnshíci jsou bližší n-̂ ž vaichni novější i<3oologobé." 

x x x x x xx 

. Svoboda vyznáni jí podle nové čínské ústavy .bicc občanům zaručena, 
ovšem jen tehdy,"prcspívá-&i straně". fifcnAk komunistická strany ovšam 
teto svoboda není. dovolena. Jako člen komunistické strany musí ílovšk 
být ateista, St,.anr tot'.ž trvá na dialekticko-materialistickem světovém 
názoru íí potírá idealistický a metafyzický ¿-.větový názor» praví-sp v 
nové^ú^tavě. 

Na závěr sympozia o prvním čínském misonáři P. Ric-clm, prohlásil 
Sv. Ctec, že jeho činnost před 'O'/ lety je výmluvnou .výzvou pro Rím i 
pro Peking, aby byl znovuuavázán .vzájemný dialog. 

Komunistická strana ve Victramu ve služebních pokynech pro stranické 
funkcionáře označuje katolíky za "nepřátele státu", Lopon Suje ar. vyu-
žívat stávající nejednotnou,* ™ ka t c.li aké církvi a klérus i zblo ve <, c.d 
věřících. Konstatuje se dále., že náboženské potřeby oĎyv iteel jsou d.o-
aud Valmi . rozšířeny a četní věřící -stále jeá*ě se nechtějí vzdái is.něží, 

•Aby strana "osvobodila lidi o3"pověr", nj'úsi .c.írsov,t j. krJí̂ c a bisKU-
py '.'reformovat", aby se podřídili státu a nebyli na přoká/ku revoluce. 
Proto j.: aůlížité, aby fee do v>edeií jak ve farních radách, tak / njjvyä- 
fích 'úřadech prosadili"Prograsisté". 

¡Dokument d :lí kněze ne čtyři kategorie: -pokrokoví,přizpůsobiv.'., ne-
rozhodní a reakční..;; každou slupinou se musí zacná^t jiná'"; tvrdí, 
že zvlrstě mlaď knéží'stojí blízko lidu s nestraní - sc m i ryziokj 
práce. Fa jihu je počet kněží příliš vysoký, musí se proto pní žit. 

Pouze strana rozhoduje, kdo ^ude e nebude vysvěcen. Od ..1975 povo-
lili pro Saigon pouz- pět • .ovokníŽí. V severním Vietnamu dcov?l.i. v r. 
3.981-82 iň 5c uchr.zečů pouze 4 ocvleni 'ke vstupu do soir.inářc. Proto je 
X podíl katolíků mezi uprchlíky nepoměrně vysoký, strane je znepokoje-
na, že nadále přibývají neví křestáné, zvláště mezi mláďežt. 

Kdýž Matka Tereza za klád Is před JO 1.3 ty v Kaikotš kongregaci misi-
onářek lásky, měl;i dvanáct spolupracovnic. Nyní je sester I55C,postu-



- 21 -
l3ntek 100 a novicck 440. Sestry pracují vo všech světadílech. Vzrůsta-
jící počet povolání v této kongragáci ja tím pozoruhodnější,. že aa pos-
ledních 10 lot klesl počet řeholnic vc světě o půl nilionu. Před něko-
lika lety byla založ-na v Indii i podobná mužská kongregace. 

Biskup z 'elbcurnj, mons. Jonn Ktílly, prrhlési* tm p jezdu hnutí"Ha 
obranu života", ža umělý potrat a eutanázia jsou najsbabělejší a nej-
aurovější formy násilí protjL nejbezbrannájsím. Ldůríiznil předavším.ža 
každý lidský život js posvátný, a to v absolutním slova smyslu. Upírá-li 
*e někomu právo na Iivot, ostatní právu nojsou k ničemu.. Křesíané vě-
ří, že nejsou pány, nýbrž správe: svého života ň že za něj budou vydá-
vat účty a odpovídat se Bohu. 

Anglická královna Akžběto při své'návštěvě v Austrálii slavnostně 
otevřela blízko Sydney novou veřejnou nemocnici, svěřenou katolickým 
řeholním sestrám. Při projevu královna zdůraznila,- zásluhy na poli 
zdravotní veřejné služby, a to již od dob prvních kolonizátori. 
U-i-ií-i-í-i-i' 

V zemi roste počet duchovních povolání, kandidáti na kněžství sa oři" 
prsvují ve 4 seminářích. V národním semináři sv Pavla aa připravují bu-
doucí misionáři, kteří maji po skončení studií působit v jiných krajích. 

"Církcv_2utující_go_této_zami_j-_svou_j3 odstatou  
misi onářskáA" 

prohlásil o světovém dni mľslí"5ne 24.10. J^n Pavel li. 
Z toho vypiývi, 'ie každý člen církve má sdílet v tuchu lásky se vša-

EÍ príslušnými složkami církve, vroucí vztah a spojení s každým O bratří 
0 sektor, kteří působí ve vzdálených cisiich, pracují ve službách evan-
gelia v riizných částech často za ccnu nesčetných a tolikrát i skrytých 
obětí-.' 

S úctou s vděčností vzpomínám? dnes čcokého misionáře P. Jáchmyma 
Procházky, který ncďávno oslavil oscid,:sátiny ľ malomocných v sanatoriu 
Sommer v General- Rodriguea v Argentině. 

Sanatorium je asi 100 km na Saverůvýchod od Buenos Air<?s. F.Jáchym 
zde pracuje cd jeho založení v r.1941.Byl duší malé osady, vzdálené.oá 
města asi 14 km, jíž sa každý zdaleka vyhýbal. Jazdil ďc Buenos Aires 
svým , Turem' a .vozil, co bylo zapotřebí .'-Když se začal starat- o malomocné, 
atrnjil hodní známých, kteří se báli nákazy, na• druhé stírané sr mu však 
otevřely nové dveře, jak pomocí nemocných» , nnpř. spolku sv. Lazara. 
Nikdy ,ea zc sanatoria nevzdálil na Clouhou dobu - za 40 sluríby to bude 
dohromady tak jeden měsíc. Tak sc věnoval z celeno srďcc nemocným, ¿0 
zapemt:'.:1 ne své doktoráty z filosofie a teologie - použil je k vyučo-_ 
ván;, bohoslovci, kteří sa v sanatoriu objevili, dokončili studia a byli 
vysváecní, ~ mézi nemocnými byl totiž jednu dobu i biskup františkán 
mens. Aspá. V r.1946 přijela zc. P. Jáchymem j a ho maminka: z CitoiiÍJ á v 
r.l956 je.ho teta s kmatřthka, františkánská mieonářka vypuzená z Číny. 
Má ji obě' pochované na hřbitově sanatoria. 

Při oslavě osmdosátin.byla vyzdobená kaple naplněna nemocnými,Konce- 
lebrovalo 20 knšží. f rn&ti *>kán& s kapitulním vikářem místní diecéza  
Mercedes, Sestřičky s nemocnými se .atflrali o liturgický zpěv. Kázal 
Eelgičan P. Silvio Schreiber, dlouholetý přítel o obdivobatel práce na-
šeho P. Jáchyma. T,':n, jako by omládl, když viděl kolec sebe tolin spo-
lubratři. 

Ve velkém, sálo se nešla po bohoslužbách aa 200 osob - třetina osa-
zenstva eanatoria. Prosíy vy, písně, projevy díků, hudba a dojetí nebeslo 



- 22 -
konce. A pohoštění bylo zsslňno i těm, kteří nemohli přijít. Studenti 

františkánského gymr.ásia 7 Bolzsnu poslali na oslavu výtSžete rvé sbírky. 
P. Jáchym js neustála ¡ne.zi r.ômocnými. Jeho radost ja,kůjrš jsou spo-

kojeni a vtsalí. On žije s nimi,, pro ni e i nich. Mnozí říkají, že ja 
to svatý muž, ke kterému chodí všichni s prosbou o modlitbu, ¡svíáštš 
uzdravení, kteří se po několika letech pobytu v sanatoriu vrátili do 
nového Života. 

+ + + + + + + + • 
Svatí zítžkř. žijí dnes: Lidé, kteří se v obtížích 
všedního dne řídí svým svědomím, kteří milují Kriřta 
a bratry, jejichž nedostatky svěřují Božímu milosrdenství. 

x x x x x x d x x x x x 

GENERÁLNÍ SHEOMÍŽESnÍ O S N vzhledem k tomu 
že jednou ze základních zásad Charty Spojených národů, je důstojnost 

a rovnost všech lidí a Že všechny členské státy se zavázaly ke společ-
né a zvláštní činnosti ve spolupráci se Spojenými národy Šířit a podpo-
rovat vzájemnou úctu i zachovávat lidská práva a základní svobody u  
všech národů bez ohledu na rosu, pohlaví, řeč nebo náboženství, 

žc všeobecná Deklarace lidských práv a mezinárodní dohoda vyhlaSuja 
íéeady nediskriminování a rovnosti před zákonem jakéž i právo m svo-
bodu myšlení, svědomí, náboženství a vyznání, 

že int-grování a porušování lidských práv a základních svobod, pře-
devším práva na svobodu iayšlení, svědomí, náboženství a víry způsobilý 
přímo či nrpřímo války a velké utrpení, hlavně tam, kde byli důvodem 
cizího zásahu do vnitřních věcí jiných států a kde živil? nenávist me-
zi národy r. zeměmi, 

ža náboženství nebo víre jo pro každého, kdo se k ní hlásí,, jedním 
za zúkladníah prvků chápání života, a žc sr proto svoboda náboženství 
nebo víry má respektovat o zaručit, 

že jd, podstatně důležité .sířit porózumnSní, .snášenlivost a úctu ve 
věci svobody náboženství nebo víry, a tak zajistit, aby ae nedovolovalo 
zneuživ t náboženství fí víry pro cíla, které nejsou v souladě s Chartou 
Spojených národů a -s cíly s zásadami této deklarace, 

že svoboda náboženství a víry má též přispívat k dosažení cílů, jako 
jr světový mír, eociáliuí spravedlnost, přátelství mezi národy, likvi-
dace ideologie nobo praxe kolenislismu a, rasové.diskriminace,' 

bere e. uspokojením na vědomí ohlasované konvence a jiné dokům nt.y, 
které 8u uvádějí do praxe pod záštitou ř:pqjěných národů a zvláštních 
Speciálních organizací pro odstranění rozličných forem uiskŕiminace, 

znepokojen..; projevy nesnášenlivosti diskriminace v oblasti nábo-
ženství nebo víry v některých z,«mích'svata;, 

rozhodnuto přijmout nutná opatření pro urychlení likvidace všech 
foreis a prcjevů nesnášenlivosti, zakáz a překonávat- diskriminaci 
k vůli náboženství a víře, 

vydává tuto deklaraci o likvidaci .íaždébo druhu.nesnášenlivosti ne-
bo diskriminace k vůli náboženství nebo vili. 



- 23 -
ČÍÍN2K w 1 t 

1. Každý Člověk má právo na svobodu myšleni, svědomí a náboženství. 
Toto p r 'vo zs-hrnuje svobodu volby náboženství nebo víry á taká 

svobodu individuálně nebo vc společenství é jinými, verejná nebo sou-
kromě vy sna v a t své .náboženství nebo víru bohoslužbou, šachováním před-
pisů., v pxektickěm. životě a v učení»' 
2. Na nikoho není dovoláno vyvíjet nátlak, onssujitii svobodnou volbu 

náboženství nabo víry. 
3. Svoboda projevu náboženství,nebo víry se může podrobit jen tako-

vým omezením, která jsou v soulade se zákonem a mšjí es ôíl 
ochranu veřejné bežpečnos ti, pořádku, zciraví,mravnosti nebo ostat-
ních základních práv a svobod. 

Čifoia: 2. 
1. Nikdo nesní být diskriminovaný ze strany státu nabo nějaké insti-

tuce, ani skupinami osob nabo jednotlivými osobami k vůli nábo-
ženství nebo víře. 
2. Vzhledem k této Deklaraci- "ýrsz "neanásenlivost s diskriminace. 

. kv&i náboženství nebo víra" znamená jakékoliv rozlišování, vylučo-
vání, okazování nebo zvýhodňování kvůli náboženství nobo víře, které 
má za cíl nebo jako účinek anulování nebo ztěžování uznávání,užívání 
nebo uplatňování lidských práv a základních svobod na základě rovnosti, 

ČIÍNSE. 3. -
Protože diskriminace kvůli náboženství nfibo víře je urážkou lidské 

důstojnosti a znehodnocením principů Charty Spojených národů, odsuzu-
je se 1 jako.porušování lidských práv s základních svobod, vyhlášených 
ve všeobecné deklaraci- lidských práv a" podrobně rozvedených v meziná-
rodních dohodách o lidských právech, 'a odsuzuje se dále jako překážka 
přátelských a mírových vztahů jhůzí národy 

SliNSÍp 4. 
1. Všechny státy ¡nejí učinit účinná opatření k zamezení-s vyloučení 

diskriminace kvůli náboženství nebo vířs při zavádění a uplatňová-
ní lidských práv s zákädníoh svobod ve všech oblastech náboženského, 
hospodárskeho, politického, sociálního a kulturního života;, 
2. Všeohny státy mají vyvinout co největší úsilí, aby vydaly takové 

sáfeony:, které by vyloučily každý druh diskriminace a vytvořily 
váaénňý potřebná opatření na překonání nesnášenlivosti kvůli náboženst-
ví nabo viř®, a kde třaba, zrušily zákony opačné-« 

ČLÍNEK 5. 
1. Bidiče, případně zákonití poručníci dítěte mají právo usměrnit ži-

vot v rodině v souladu se svým náboženstvem nebo vírou, sezřetolsm 
no .mravní výchovu, kterou by podle jejich mínění mělo dítě dostat, 
2. Každé dítě má mít právo na výchovu v oblasti náboženství nebo víry-

v souladé s přáním rodičů,, případně-zákonitých ooručníků, a není 
dovoleno nutit ho k vyučování takového náboženství nebo víry, která 
je v rozporu s přáním rodičů nebo zákonitých p©ručníků; rozhodující 
úlohu má přitom hrát všestranné dobro dítěte, ' 
3. SDíta se má chránit před jakoukoli formou diskrimSneee kvůli nábo» 

žonství nebo víře. &á se vychovávat v dachu porozumění, snášenli-
vosti, přátelství raesi lidmi, míru a vl-aobecného bratrství, dála v duofca 



~ 24 _ 
respektování svobody náboženství nebe viry jiných s v plném vědomí, 
žc jeho energie a sfcopnosti se mají zjsvětit službě spolubližními 
5. V případě dítěte, Které není v péci rodičů fini zákonitých poruč™ 

níků, jo třeba mít ohled na jeho výslovné přání a každý projev 
jeho přání v oblasti náboženství nebo víry, přičemž nechí je vedoucí 
zásadou činnosti všs.stranné dobro dítěte. 
5. život podle předpisů náboženství nebo víry, v nichž se dítě vy-

chovává, nesmí škodit jeho telenému nabo psychickému zdraví,ani 
brzdit jeho všestrnný vývoj, přičemž je třeba mít ni. zřeteli první 
n třetí článek této Deklarace. 

ČIÍNBK 6: 
V souladä s prvním článkem této Deklarace a vo smyslu opatření 

prvého článku odstavec 3, právo na'svobodu svědomí, míněná,nábožen-
ství nebo víry, má kromě jiného zahrnovat i tyžo svobody; 
a) Konat bohoslužby nebe shromažďovat k výkonu svého náboženství ne-

bo víry. stejně jako nakládat a uiržovat střediska pro tyto účely; 
b) Zakládat-o udržovat příslušné charitativní nebo humanitní 

instituce; 
c) psát, zveřejňovat a rozšiřovat náboženské publikace v těchto 

střediscích;: 
d) vyrábět, získávat a používat v patřičné míře předměty potrabnô k  

obřadům nabo zvyklostem náboženství nabo víry; 
e) vyučovst náboženství nebo víru na místech • hodných pro tento účel; 
f) vyžadovat % přijímat dobrovolnou finanční pomoc od jednotlivců 

.3 istituci; 
g) vzdělávat, ustanovovat, volit a určovat vhodné lidi za představi-

tele t oho-které h o náboženství nebe. víry v soulade s jejich poža-
davky o předpisy; 
h) světit svátky nevykonávat obřady v souladě s předpisy toho-kterého 

'náboženství nebo víry; 
i) navazovat a udržovat styky mezi jednotlivými osobami, společenst-

vími ve věccuh, týkajících sá náboženství a váry, na národní a 
mezinárodní úrovni. 

ČLXNSK. 7: 
Práva- a svobody stanované touto Deklarací š| nají uvést v soulad 

s národním zákonodárství^ takovým způsobem, áby se na ně v praktiokéa 
životě mohl každý odvolávat. 

t 
ČliNEK 8: 

Ani jedan bod této Doklaraca se nesmí vysvětlovat takovým způsobem, 
aby sa omezovala nebo narušovala práva, vyhlášena vo Všeobecné dekla-
raci lidských-práv a v mezinárodních dohodách o nich.. 



! 

25 -

Deklarae® o vyloučení váech forem nesnášenlivosti o diskriminace 
kvůli náboženství nsbo víře je ncjnovějším dokumentem O S N tohoto 
druhu. Generální shromáždění OSN o ní rokovalo v prvé Části svého 
35. zasedání od 15. zéří de 18» prosince 1981 s jednohlasně ji schvá-
lilo. Vzápětí ohlásili óalcgace některých socialistických »lid námit-
ky proti odhlasovanému dokumentu. 

T-xt Deklarace publikovalo OSN v New Yorku 4. ledna 1982 
pod číslem GA/ 6546. 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 

Konstituce Radost a naděje I./1S 

Člověk-má ve svém srdci zákon vepsaný Bohem; poslouchat ho je 
s orná důstojnost jeho a bude podle něho souzen.. Svěoomí je ne jta jem-
nější střed a svatyně člověka; v ní je sáu s Bohem, jehož hlas mu 
zaznívá v nitru. Prostřednictvím svědomí si podivuhodným způsobem 
uvědomujeme onen zákon, který dosahuje svého neplnění v lás"e k  
Bohu e k bližnímu. Věrnost vlastnímu avšdojní spojuje křosíany s  
ostatními lidmi k hledání pravdy a k pravdivému řešení mnoha mravních 
problémů, které vyvs.távají jak v živote jednotlivců, tak ve společném 
soužití, Čím více tedy převládá správné svědomí, tím více sc jedno-
tlivci a skupiny vzdalují slepé zvůli o- snaží se přizpůsobit objek-
tivním zásadám mravnosti. 

x x x x x rr. x x x x x x x x 


